Deus ab intrinseco, & ab aeterno Dominus est creaturam ita possibilem, ac essentiam suam dicitur... Deum ab intrinseco, & ab aeterno Dominus est creaturam ita possibilem, ac essentiam suam dicitur... Deum ab intrinseco, & ab aeterno Dominus est creaturam ita possibilem, ac essentiam suam dicitur...

QUESTIO DECIMA.

De adoratione debita Imagini Christi.

337 Omne Imaginis, vera rei, ac prototypi similitudo intelligitur, in quo imago differt ab idolo, quod est falsa similitudo, ut late Valquez dicit de Adoratione, r. 1. & 3. Duplex autem potest imago considerari, nempe in rebus, & in personis, ut res quaedam artificialis est ex materialiter, & subjective, ut res quaedam artificialis est ex materia ligni, vel auri constants, & figura secundum formam, & representative, in quantum imago est, & actu exercet officium imaginis. Primo modo dicitur esse a pud Catholicos imago Christi, vel Sancti, non ut in idolo, sed ut in rebus, quae sunt res quaedam indistinctae honoris, & cultus penitus incapaces, sed tantum secundo modo, quo pacto componunt unum cum exemplari in esse representativo, quia ut sic concipi nequeunt, nisi ut obiective conjuncte cum suo prototypo, ex quo, & imagine ipsa fit unum obiectum actum adorationis adaequatae terminans. Et in hoc sensu Christi imagines, vel quorumque Sanctorum esse adorandas fidei dogma est contra Iconomachos in Sexta Synodo sessione septima quae veritas iterum renovata, & confirmata fuit in Concilio Florentino in fine sess. 5. ac demum in Tridentino sess. 25. Quare certum est, ac de Fide usum Sacram Imaginum, licet esse, ac ludibilem, ex earum aspectu fidelium animi excitetur, neque inflammantur, tum ad prototypi ipsa, quae representant colenda, & adoranda, tum ad eorum actiones heroicis imitandas, & gratias ab illis impetrandas, ut dicitur Damascenus l. 4. Filioe. 37. & D. Bonaventurae d. 5. q. 2. quem in hac materia sequemur in omnibus, cum Scotus de ea non agit.

338 Quoniam vero Concilia definiunt solum adorandas, & colendas esse Imagines Christi, & Sanctorum, modum autem quo illae sint adorandae, & colendae, non definiunt, orta est contentio inter Scholasticos de modo adorationis earum, & quia imago formaliter considerata per modum imaginis dupliciter adorari potest, primo ut nec ipsa sit ratio adorandi, nec terminus adorationis, sed solum tam in memorativam, quam excitativam, solum per affectum tendit in solum prototypum, tanquam in obiectum integrum adorationis. Secundo, ut affectus adorantis non solum tendat in prototypum, sed etiam in ipsam imaginem, tanquam in obiectum partiale, minus tamen principale, & secundarium, tamen ratio adorandi sit sola prototypi excellentia, & sanctitas. Durandus in 3. d. 9. q. 1. censet primo modo duntaxat imaginem esse adorandas, adeo ut imago nullo pacto sit terminus, & obiectum adorationis, sed sola conditio, ad cuius praesentiam sit memoratio rei, quam memoratam adoramus eadem adoratione, qua ipsam adoravimus, si esset praesens. Quae quidem sententia, si ita intelligatur, ut videtur se vera

velle Durandus, ut nullo pacto imago sit terminus adorationis, neque interioris affectus, neque exterioris sublimitatis, & nota, sed utriusque terminus sit solum exemplar per imaginem expressum, communiter a Scholasticis reicitur, ut, tanquam contra definitioem Coacolorum, in quod absolute praecipitur adorandas, & colendas esse imagines, quod autem nullo modo est terminus adorationis, non potest absolute dici adorari, nam adorari nil aliud est, quam esse terminum adorationis. Quare volunt Imagines esse vere, & proprie adorandas, tanquam obiecta terminativa adorationis, & non solum quia faciunt nos recordari rerum, quae in ipsis representantur, quae ad imago habere solent, ut movens, & excitans, non vero, ut adorationem terminans, sic quilibet creatura posse adorari, huiusmodi quilibet movet nos, & excitat in memoria Dei, quem adoramus.

Itaque conveniunt Scholastici in hoc puncto, quod non tantum primo modo debeatur adorari imago, ut signa, tantum memorativa, sed etiam secundum modo, naturae affectus adorantis non solum tendat in prototypum, sed etiam in ipsam imaginem, tanquam in obiectum partiale, minus tamen principale, & secundarium, quam vis ratio adorandi sit sola exemplaris excellentia, & sanctitas. Sed adhuc in hoc modo adorationis explicando est gravis controversia inter Valquez, & Suarez, siquidem ille dicit, per totam docet non posse imago adorari, quia ad operem etiam exemplari ipsam in recto, imo ita affectus interior solum feratur in exemplari. Unde vult in adoratione plures actus intervenire, nam in primis, aliquis propter excellentiam propriam cogitavit in Christo, deinde exhibet aliquam exteriori motum illius interioris sublimitatis, nempe genuflexionem, capitis inclinationem, &c. deinde ergo sublimitatem interam nullo modo ferat ad imaginem, quia imago non est superior sublimitatis, sed tantum ferat ad imaginem illa exterior nota, nempe genuflexio, vel inclinatio, quia licet non habeat sublimitatem interam in ipsa, ipsam tamen imaginem colitur, ipsaque genuflexio propter excellentiam exemplaris, qui interioris sublimitatem exhibet. Suarez vero e contra dicit, 54. per totam non minus fuisse. Tannerus tom. 3. d. 5. q. 2. Cardinalis de Lugo d. 3. c. 6. s. 3. Arriaga d. 5. q. 6. per totam; Amicus d. 3. c. 6. s. 3. & alii Recentiores licet non negent posse adorari eadem adorationem imaginem, & exemplar per modum unius, sicut adoratur purpura cum Rege, & humanitas Christi cum divinitate; volunt tamen imaginem posse simul cum exemplari ita eadem terminare adorationem, ut etiam interna sublimitas ad eam terminetur, ita quod tam exemplar, quam imago terminent in recto, & per modum unius adorationem, & sicut influere posse aliquem actum adorationis ferri in recto ad imaginem, qui in feratur in recto ad exemplar, vel in obliquo, nam sicut potest amari medium propter finem, & diligi proximus propter Deum, quia finis, & Deus amatur in recto, sed tantum in obliquo; sic etiam potest adorari imago in recto, non solum per totam externam, sed etiam per actum integrum propter exemplar, sine eo quod exemplar terminet actum externum, vel internum in recto, sed solum in obliquo; in quo ultimo puncto Arriaga d. 5. c. 6. s. 7. ad alios dissentit, dicens cum Valquez, probabilibus esse nunquam posse imaginem adorari, nisi simul adoretur, ut obiectum formale, ipsam exemplar in recto.

Quis est controversia, an imago cum imaginato, & exemplari adorari debeat eodem, & pari cultu, vel potius diversis, & inferiori; & hoc uocandum quamplures affirmant, quia in Synodo 7. c. 1. d. 2. definitum est, ut Imagines Christi debent eodem modo adorari, sed illam non esse Latram, sed infirmam, & ita proportionatim loquatur de Imaginibus Sanctorum, adeo ut imagines adorari debeant adoratione quadam inferiori, quam suum exemplar, quod tenet Faber d. 2. c. 6. s. 6. Caspenses d. 2. c. 6. s. 6. Suarez, Amicus loc. cit. & alia quae plures. Alii vero patium primum admittere videntur, quia cum tota ratio adorationis in imaginibus est excellentia exemplaris, ad quam dicunt habundantem, sequitur quod si exemplar adoratur adoratione Latrae absolute, imago quoque adoranda erit adoratione Latrae respectiva; si exemplar adoratur Hypocritica, vel Dulci absolute, imago pariter Hyperdulcia, vel Dulci respectiva erit adoranda; Quae quidem contentio inter Auctores concedentes affectum etiam interiore, & voluntatem honorandi ferri in imaginem, est parum momenti, & de solo nomine, ut viderimus ac cum Valquez negare, & afferere solum exteriori motum adorationis in imaginem ferri; atque ob id in auri, & inferiori adoratione coli, quam exemplar, est contentio etiam de re.

ARTICULUS PRIMUS.

Quaestiones Resolutio.

241 Dicitur Primum, nunquam imaginem posse licite, & religiose adorari, quin simul aliqua ratione adoratur exemplar, quod representat. Hec est communis inter Theologos, & vincitur et verbis Conciliorum, quae a Recentioribus late referuntur, in quibus cultus imaginis dicitur esse magis cultus exemplaris, quam Imaginis; & expressè ex Tridentini sess. 25. ubi dicitur non esse Imagines adorandas propter aliquam virtutem, aut divinitatem in eis existentem illis verbis: sed quoniam homines, qui eis exhibent, referunt ad prototypum, quae ille representat, sicut per imaginem, quae simulatur, & eorum quibus praesentibus, Christum adoramus, & sanctos, quorum illa similitudinem gerunt, veneramus, quod etiam confirmat auctoritate Nicaenae Synodi, si autem possent imagines per se, ut integrum adorationis obiectum coli, exemplari non adorato, ut proximo adorationis termino, ac ratione adorandi, sequeretur eas coli, propter aliquam virtutem, in eis existentem, contra allatam Concilii definitionem. Confirmatur ratione, contra allatam Concilii definitionem, & adorationis capax, ergo licite adorari nequit, quin simul aliqua ratione adoratur exemplar, quod representat; si autem potest adorari, quae imago sine ordine ad exemplar non est, natura intellectualis, atque imago sine ordine non est capax. Denique, imago rei, quae nullo honore digna licite adorari non potest, non alia ratione, nisi qua res representata nullam habeat excellentiam, ratione cuius potest illi se prudenter submittere, ergo nisi aliquo modo res representata adoratur, imago licite adorari non potest; & hac ratione adoratio Imaginis dici solet respectiva, non absoluta, quia nimirum non adorantur, nisi per respectum ad id quod representant. Unde non satis mihi probatur, quod ait Faber d. 2. c. 6. s. 9. imaginem ad eam modo posse adorari, & esse adorationis terminum, quia licet imago non adoratur propter se, sed temper adoratur exemplar, potest tamen adorari, sine exemplari; Hoc inquam, non mihi probatur, nam ex hoc ipso, quod imago non adoratur, propter se, sed temper exemplar, potius oppositum deduci debet, quod sine ordine ad exemplar non potest licite adorari, etiam si adoratio ista diceretur inferior illa; quae adoratur exemplar, & hoc ipsum esse adorandum adoratione respectiva, quia in se non habet rationem ullam excellentiae propriam, cum sit res mortua; ergo illi non debetur adoratio absoluta, sed in ordine ad exemplarum, & representatum, cuius excellentia in imagine veneratur, & est tamen adoratio propriae, non abusive; quia adoratio terminatur ad illam, tanquam ad obiectum materiale, licet non terminetur ad illam propter se, sed propter aliud, sicut licet diligamus media propter finem, volumus tamen verè, & proprie media, licet in ordine ad finem. Haez ibi Faber, quod nulli clarus dicere poterat pro assertione posita.

242 Secundo dicendum est, posse eodem adorationis actu simul imaginem, & exemplar attingi per modum unius adaequati, & totalis obiecti, sicut exemplar, cum imagine constituit unum in esse representati. Hec etiam cum multis est inter Scholasticos, & valde conformis Conciliis, & Patribus, ut Suarez ostendit Arriaga paulo post ab initio egregie hanc obiectivam unitatem a probatur a Synodo Nicaena tam allegata actione quarta, dum inquit, quando quidem in imagine species Regis, & forma apparet, & in Rege imaginis species, si quis post conspectum imaginem, vel Rege videtur, hinc ad hunc modum imago in se loqueretur, Ego cum Rege unum sumus, ego enim in illo sum, & ille in me, & quod in illo videtur in me, & quod in me videtur in illo, & quod videris, igitur adoratur imaginem, in illa adoratur ipsum Regem, cum ista imago vel aliud sit, quam Regis forma, & species. Deinde probatur ratione, nam ex Aristotele de Reminiscencia idem mouetur in imaginem, ut imago est, & in rem, cuius est imago; & est id, quod placet tendere scilicet honorem imaginis ad prototypum, & exemplar tendere scilicet enim magis, sit essentialiter expressio, & similitudo sui exemplaris, nequit obiecti intellectuali abique habitudine ad suum exemplar, ergo idem actus adorationis ferri in imaginem, & in exemplar, ergo idem actus adorationis ferri in exemplo superius allato de Rege, & purpura passim ab Auctores, & eius purpura, ita eodem actu adoratur persona Regis, & eius imago; nam sicut persona Regis facit unum in esse vestiri cum purpura, ita eadem constituit unum in esse representati cum imagine.

Melch. Tomus Tertius

Cardinalis de Lugo ubi supra sess. 25. num. 63. & 64. esse hanc conclusionem absolute defendit, addit tamen de facto nunquam hoc modo imaginem adorari cum exemplari, nempe utrumque simul in recto per modum unius aggregati ex imagine, & exemplari, sicut colitur aggregatum ex Rege & eius purpura, quia non facile apprehendimus unum, quasi complexum ex imagine, & exemplari, sicut ex Rege, & purpura; ratio est, quia licet in re, quae localiter, aut alio modo sunt coniuncta, ut purpura cum Rege, fieri solent una representatio utriusque per modum unius obiecti, scilicet complexi tamen in his, quae omnino sunt inter se physice separata, ut imago, & exemplar, non solum facile ea in unum quod coniungere, cum nullam inter hac inveniamus coniunctionem aliam aptam ad faciendum tale compositum. Sed ex modo dictis satis constat hunc modum considerandi exemplar in imagine per modum unius non esse adeo difficile; imò ipsemet superius num. 25. dixerat posse eundem actum adorationis simul terminari ad imaginem, & exemplar, & ad utrumque in recto, & per modum unius & hunc esse frequentem modum adorandi imaginem; Neque ad talem considerationem exemplaris, & imaginis per modum unius, necessaria est inter illa aliqua localis, vel alia consimilis physica coniunctio, sicut est inter Regem, & purpuram; sed sufficit moralis coniunctio representantis, & representati; quare sicut sufficit quod purpura sit iuxta Regem localiter, ut ex illa, & Rege unum quod apprehendatur; ita in proposito sufficere debet, quod imago moraliter sit ipsum exemplar, talis enim similitudo, quae etiam suo modo physica est ob vultus, & faciei delineamenta, facit unam connexionem, & forte maiorem, quam purpura cum Rege, quod sufficit, ut possit apprehendi per modum unius complexi adorabilis.

Quando autem idem actus adorationis terminatur simul ad imaginem, & exemplar, & ad utrumque in recto per modum unius adaequati, & totalis obiecti, tunc imago quoque terminatur adorationem absolute, unde si fit imago Christi, adoratur adoratione Latrae, si vero sit Sanctorum, adoratione Dulci; & ratio est, quia licet imago secundum se, quando colitur sola in recto, adoratur propter excellentiam alterius, nempe exemplaris, & idem adoratur respectiva, quando tamen adoratur simul illud totum compositum ex exemplari, & imagine per modum unius, illud totum adoratur propter excellentiam, quam in se habet non propter aliud, & per consequens totum illud adoratione absolute adoratur; ergo singulae partes illius complexi terminant partialiter adorationem illam absolute totius; atque ita imago, quae est altera pars illius compositi, terminat partialiter adorationem absolute.

Est tandem & alter adorationis modus, & forte magis frequentis, in quo licet eodem actu simul adoratur imago, & exemplar, non tamen per modum unius adaequati, & totalis obiecti, sed potius distinctum, in quo casu imago terminat tantum adorationem respectivam, quae est eius propria non vero absolute; Fit autem, quando posteaquam imaginem cultu respectivo adoravimus propter exemplaris excellentiam, ad ipsum exemplar ulterius tendimus, ad quod imago non dicitur adorandum illud adoratione absolute, ut obiectum ab imagine distinctum, propter excellentiam in ipso existentem. Ratio autem talis modi adorationis est, quia sicut eodem actu respectivo voluntas ferri in medium, ut a sine distinctum & absolute in ipsum finem, ut distinctum a medio, nam ad hoc sufficit habituus unius ad aliud, ut possit unicus actus in duo distincta obiecta, etiam ut distincta, ferri; licet inveniunt subordinata, ut dicitur est d. 5. q. 2. de Anima q. 7. art. 1. ita non repugnat eodem actu ferri in imaginem, ut ab exemplari distinctam, cultu respectivo, & in ipsum exemplar, ut distinctum ab imagine, cultu absolute.

Tertio dicendum est, quod quamvis non possit adorari imago, non adoratio exemplari, non tamen necesse est, quod exemplar adoratur in recto, seu ut obiectum terminativum. Quod, sed sufficit, quod adoratur in obliquo, seu ut obiectum 2^o; Hec est etiam communis in Schola apud Suarez, Lugo, Amicum, & alios, loc. cit. Probatur: quando ratio formalis, propter quam potentia ferri in obiectum materiale, non est iustificata, sed extrinseca obiecto, non necessario potentia ferri in illam directè, ut in terminum quem sui actus, quoniam ratio formalis est tantum causa movens, & impellens potentiam ad actum, non terminans actum, atque ideo quando non est intrinseca obiecto, quod terminat actum, non necessario erit terminus actus, licet sit causa movens, & impellens ad actum: Sed ratio formalis, ob quam voluntas adorationis affectu ferri in imaginem non est intrinseca, sed extrinseca imagini; est enim ipsa exemplaris excellentia, ob quam imaginem veneramus; ergo adorans imaginem ob exemplaris excellentiam non necessario ipso adorationis affectu ferri in exemplar directè, tanquam in terminum quem sui actus, Minor patet: Maior probatur variis exemplis; primo quidem in acibus intellectus, & patet de actu scientiae, qui nititur permissis, ut rationibus assen-